Có gạo nấu cháo qua ngày, thời điểm đó triều Lý mở khoa thi “Minh kính bác học”, 1 trong 6 khoa thi chọn nhân tài, Đỗ Đò ứng thí và đỗ Minh Kính bác học, lấy điểm tựa dự khoa thi “tam giáo” vào năm Hội Phong thứ 6 (1097) và khóa thi này Đỗ Đò đỗ loại ưu cùng với Nguyễn Úc, sau này là Thiền sư Viên Thông.

Theo sử cũ, Phật giáo thời Lý rất thịnh, có nhiều giáo phái, tông phái như Phật giáo Ấn Độ, Trung Á, Đông Á và đặc biệt là thiền tông Trung Hoa du nhập vào nước ta.